
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

 11 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: ASSEGNAZIONE AD ASSOCIAZIONE SENZA SCOPO DI LUCRO DEI LOCALI DEL 
CENTRO POLIFUNZIONALE GIOVANILE DEL CENTRO DI CULTURA "PAOLO 
GUIDOTTI" SITO IN VIA ALDO MORO N° 31 - PIANO SEMINTERRATO: LINEE DI 
INDIRIZZO

All'appello risultano:

Addì DIECI FEBBRAIO DUEMILASEDICI, alle ore 10:30, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
componenti la Giunta Comunale.

Presente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Presente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Assente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Presente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Presente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Brizzi Clementina, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, Sindaco, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  11 DEL 10/02/2016 

 

OGGETTO: 
ASSEGNAZIONE AD ASSOCIAZIONE SENZA SCOPO DI LUCRO DEI LOCALI DEL 

CENTRO POLIFUNZIONALE GIOVANILE DEL CENTRO DI CULTU RA "PAOLO 
GUIDOTTI" SITO IN VIA ALDO MORO N° 31 - PIANO SEMIN TERRATO: LINEE DI 

INDIRIZZO 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
• l'art. 32 della Legge 383/2000 prevede che "Lo Stato, le Regioni, le Province ed i Comuni 

possono concedere in comodato beni immobili di loro proprietà, non utilizzati per fini 
istituzionali, alle associazione di promozione sociale e alle organizzazioni di volontariato 
previste dalla legge 11 agosto 1991, n. 266, per lo svolgimento delle loro attività istituzionali"; 

• l'Art 27 dello Statuto comunale stabilisce che "Il Comune valorizza e riconosce il ruolo di tutte le 
libere forme associative e le libere organizzazioni di volontariato, le fondazioni, le istituzioni 
private, i comitati anche costituiti su base territoriale o su occasionali problemi specifici o per 
l’organizzazione di manifestazioni culturali, ricreative, sportive e di incentivazione per 
l’economia locale ricercando in tutti i casi idonee forme di collaborazione"; 

• rientra tra gli obiettivi dell’Amministrazione la cooperazione con altri soggetti pubblici e privati 
-formazioni sociali, culturali e di promozione turistica operanti sul territorio - nonché la 
promozione della partecipazione all’attività amministrativa delle Associazioni; 

 
Considerato che la Giunta comunale ha individuato, per l'anno 2016, quali valori ed obiettivi 
fondamentali ai quali indirizzare le azioni a favore delle L.F.A. (Libere forme Associative), tra 
l'altro, i seguenti temi: 
• la promozione di relazioni progettuali con il mondo dell'associazionismo, finalizzate ad ampliare 

la partecipazione dei cittadini alla costruzione del bene comune e orientate ad accrescere il 
capitale sociale culturale e creativo presente nel territorio;  

• la valorizzazione, attraverso l'associazionismo, di quella rete di progetti e relazioni - che da 
sempre caratterizzano il nostro territorio - volti a favorire la partecipazione attiva alla vita sociale 
dei cittadini, lo sviluppo  della coesione sociale, l'ampliamento dell'offerta culturale ed il 
potenziamento delle attività d'intrattenimento socializzazione; 

• la valorizzazione di alcuni locali di proprietà comunale per dare modo alle Associazioni di creare 
punti di riferimento, luoghi sinergici e polivalenti in cui realizzare scambi di pratiche e 
conoscenze tra entità lavorative diversificate;  

 
Dato Atto che, in tale ottica, la Giunta comunale ha intenzione di concedere in uso i locali di 
proprietà siti al Piano seminterrato di via Aldo Moro N. 31 ad un'Associazione che persegue finalità 
sociali, culturali e di promozione turistica, disponibile a collaborare nella realizzazione di progetti 
secondo gli obiettivi strategici perseguiti dall'Amministrazione;  
 
Considerato che l'Associazione, senza scopo di lucro, assegnataria sarà individuata attraverso 
apposito avviso pubblico, secondo criteri di valutazione che valorizzeranno le qualità dei progetti, le 
attività, gli eventi, le iniziative proposte oltre alla loro originalità ed innovazione in relazione 
all'utenza; 
 
Visto il T.U., come da D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  11 DEL 10/02/2016 

 

Con Votazione favorevole unanime, espressa nei modi e nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1- DI CONFERIRE  le seguenti linee di indirizzi ed obiettivi alla Responsabile dell'Area Servizi 
Generali, Servizi Sociali e alla Persona, relativi alla futura assegnazione ad un’Associazione, per la 
durata di anni 4 (quattro), eventualmente rinnovabili per ulteriori anni 4 (quattro), dei locali posti 
nel Centro Polifunzionale Giovanile presso il Centro di Cultura “Paolo Guidotti” sito in Via 
A. Moro N. 31 - Piano Seminterrato, Castiglione dei Pepoli : 
 
• sviluppo della coesione sociale: 

a) realizzazione di attività connesse con i servizi del territorio per lo sviluppo di una rete 
collaborativa tra le varie realtà che vi operano, (gruppi, associazioni, ecc.); 

b) realizzazione di iniziative ed attività finalizzate alla promozione dei diritti umani, della 
convivenza, del rispetto, della conoscenza e del riconoscimento delle culture; 

• sviluppo della promozione turistica: 
c) realizzare progetti ed interventi volti alla valorizzazione commerciale e turistica del 

territorio 
 
• ampliamento dell'offerta culturale: 

a) ottimizzazione della fruibilità dei locali oggetto di concessione, mediante lo sviluppo di 
iniziative, attività, corsi che coprano anche momenti diversi della giornata; 

b) valorizzazione di espressioni di ambiti e culture diverse mediante l'apprendimento e la 
diffusione di linguaggi musicali, artistici, ecc.; 

c) promozione e attuazione di progetti di formazione per giovani ed adulti; 
d) accoglienza attiva di L.F.A., gruppi spontanei, ecc. che intendano sperimentare, sviluppare, 

attivare forme di coworking, di espressione teatrale, musicale, artistica, cinematografica, 
fotografica, multimediale e nell'ambito delle nuove tecnologie; 

 
• partecipazione attiva all'ottimale fruizione del territorio e dell'ambiente: 

a) tutela e salvaguardia del limitrofo giardino e relativi servizi; 
 
• attività di intrattenimento e del tempo libero: 

a) potenziamento delle attività di intrattenimento musicali ed artistiche sia all'interno del 
Centro che nel giardino, con particolare attenzione alla tradizionale vocazione a fornire 
anche occasioni di intrattenimento gratuiti; 

b) programmazione e organizzazione, anche in collaborazione con altre realtà del territorio di 
eventi, manifestazioni, rassegne musicali, culturali, di pubblico spettacolo, ecc. anche 
diffuse sul territorio, ma con epicentro nei locali oggetto della concessione; 

 
DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to FABBRI MAURIZIO F.to DOTT.SSA BRIZZI CLEMENTINA

**************************************************************************************

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Castiglione dei Pepoli, addì 15/02/2016

F.to COLLINA ROBERTA

Copia della presente deliberazione viene pubblicata sulla sezione Albo Pretorio del sito web istituzionale 
di questo Comune dal 15/02/2016 al 01/03/2016, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 - 1° co. - del D. Lgs. 
267 del 18.08.200 e dell’art. 32 - 1° co. - della L. 69 del 18.06.2009, e viene inoltre contestualmente 
comunicata ai capigruppo consiliari come previsto dall’art. 125 del D. Lgs. 267/2000.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

**************************************************************************************

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il giorno 10/02/2016

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - 3° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - 4° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

Castiglione dei Pepoli, addì 10/02/2016

**************************************************************************************

X

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to COLLINA ROBERTA

          Si attesta che la presente deliberazione è copia conforme al suo originale per quanto riguarda il 
contenuto del provvedimento e per quanto riguarda tutte le attestazioni ad esso riferite.

Castiglione dei Pepoli, addì 15/02/2016 L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

_______________________________

Delibera n. 11 del 10 FEBBRAIO 2016


